

Wiadomości

Wtorek, 22 sierpnia 2017

Moc atrakcji - Święto Chleba i Festyn Strażacki w Grajowie

Zgodnie z tradycją ten uroczysty dzień rozpoczęto od Mszy Świętej w kościele p.w. NMP Królowej Polski w Raciborsku. Przy honorowym uczestnictwie strażaków odprawiono nabożeństwo dziękczynne, podczas którego ksiądz proboszcz Kazimierz Kubik poświęcił chleb oraz wieniec ze zbóż, jako symbole podziękowania za tegoroczne plony.

Kolejnym elementem Święta Chleba była część artystyczna, podczas której zaprezentowały się grupy działające w Zespole Pieśni i Tańca "Pogórze Wielickie". W promieniach słońca zgromadzeni mogli podziwiać piękne stroje i tańce z czasów Księstwa Warszawskiego. Z ogromnym entuzjazmem widownia przyjęła w szczególności występ najmłodszych członków zespołu. Na scenie z programem artystycznym dotyczącym uprawy roli, w tradycyjnych strojach regionalnych, wystąpili uczniowie ze Szkoły Podstawowej im. s. E. Podoskiej w Grajowie.

Na kolejne wrażenia przybyli goście mogli liczyć podczas Pikniku Strażackiego będącego jednym z elementów projektu "Q-lturalny Grajów 2017 - wspólne działanie" współfinansowanego z Budżetu Obywatelskiego Gminy Wieliczka. Na scenie zagościli kolejni artyści. Muzycy zespołu Drabina Jakuba, oprócz autorskich materiałów, zaprezentowali również aranżacje utworów Boba Dylana. Po klimatycznych i akustycznych brzmieniach "w podróż w czasie" do ludowych korzeni widownię zabrała wyjątkowa i rozśpiewana "Kapela Mietniowska".

Motywnym przewodnim festynu było upamiętnienie 50-lecia służby strażaków w ochronie zdrowia i mienia mieszkańców. Z tej okazji w obecności Wicemarszałka Województwa Małopolskiego Wojciecha Kozaka, Zastępcy Burmistrza Miasta i Gminy Wieliczka ds. Społecznych Rafała Ślęczki, Sekretarza Miasta i Gminy Wieliczka Adama Marka Panusia, Prezesa Zarządu Oddziału Miejsko-Gminnego Związku OSP RP dh Władysława Kucharskiego, Radnego Rady Miejskiej w Wieliczce Jana Kubasa oraz Sołtys Grajowa Anny Cygan odsłonięto głąz wraz tablicą jubileuszową upamiętniającą rok powstania jednostki. W zaadaptowanym poddaszu wszyscy chętni mogli zapoznać się z historią grajowskiej OSP. W sali historycznej

zgromadzono eksponaty, które towarzyszyły strażakom podczas ich działań, natomiast w sali kinowej udostępniono materiał wideo dotyczący najważniejszych momentów z życia jednostki.

Nie zabrakło także specjalnie na tą okazję przygotowanych atrakcji - na dzieci czekały dmuchańce, malowanie twarzy, animator gier i zabaw. Wraz z dorosłymi dzieci mogły odbyć lot balonem. Dzięki udostępnionym przez strażaków wozom wszyscy przybyli mogli zapoznać się z aktualnym dostępnym sprzętem ratującym życie i mienie.

Na pokrzepienie sił czekała na przybyłych gości pachnąca grochówka serwowana z wojskowego kotła i chleb ze smalcem.

Ostatnim akcentem imprezy była zabawa taneczna, trwająca do późnych godzin nocnych.